
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 539 DEL 24/04/2024

OGGETTO: Stipula  Convenzioni  per  il  collegamento  telematico  con 

l'Anagrafe comunale.

 IL DIRIGENTE 

  PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A. 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo



Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E 

GABINETTO DEL SINDACO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 539 del 24/04/2024

OGGETTO: Stipula  Convenzioni  per  il  collegamento  telematico  con 

l'Anagrafe comunale.

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

IL DIRIGENTE    

VISTI:

- la Legge 24 dicembre 1954, n. 1228, recante “Ordinamento delle anagrafi 
della popolazione residente” ed il Decreto del Presidente della Repubblica 30 
maggio 1989, n. 223, recante “Approvazione del nuovo regolamento anagrafico 
della  popolazione  residente”  disciplinano  la  regolare  tenuta  delle  anagrafi 
comunali;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali”;

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Nuove norme sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

-  il  D.Lgs.  7  marzo  2005,  n.  82  “Codice  dell’Amministrazione  Digitale”  (in 
seguito indicato con l’acronimo CAD);

- la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione 
n.  14 del  22 dicembre 2011 (“Adempimenti  urgenti  per  l’applicazione delle 
nuove disposizioni in materia di certificati e dichiarazioni sostitutive”) invitando 
le  Amministrazioni  ad  operare,  per  lo  scambio  dei  dati  per  via  telematica, 



secondo  quanto  previsto  da  tale  disposizione,  sulla  base  delle  linee  guida 
redatte da DigitPa (ora Agenzia per l’Italia digitale - AgID), attraverso apposite 
convenzioni aperte all'adesione di tutte le Amministrazioni interessate e volte a 
disciplinare le modalità di accesso ai dati da parte delle stesse Amministrazioni 
procedenti;

- il Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati Personali (Regolamento UE 
679/2016) e la normativa vigente;

PRESO ATTO che è stato pubblicato il documento che fornisce alle Pubbliche 
Amministrazioni  indicazioni  aggiornate  sulla  formazione,  gestione  e 
conservazione documentale, già precedentemente regolate nei DPCM del 2013 
e 2014, e nello specifico:

- con la Determinazione n. 407/2020, l’AgID ha adottato le “Linee guida per la 
formazione,  gestione e conservazione dei documenti  informatici”,  dopo aver 
esperito la procedura di informazione prevista dalla Direttiva (UE) 2015/1535 e 
dalla Legge 317/86, come modificata con D.Lgs. 223/2017;

- a seguito di numerose interlocuzioni e richieste di modifica provenienti  da 
Associazioni di categoria ed Amministrazioni, per quanto attiene in particolare 
l’Allegato 5 - Metadati e l’Allegato 6 - Comunicazione tra AOO di Documenti 
Amministrativi  Protocollati,  l’AgID  ha  provveduto  all’aggiornamento  di  tali 
allegati  nonché  alla  correzione  di  alcuni  refusi  nel  testo  delle  Linee  guida 
adottati con nuova Determinazione n. 371/2021;

- le Linee Guida, che si compongono di sei allegati tecnici, sono state emanate 
dopo avere seguito la procedura conforme alle indicazioni dell’art. 71 “Regole 
tecniche” del CAD;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta comunale n. 225 del 9/08/2018 con la 
quale  è  stato  approvato  il  nuovo  ‘Schema  di  convenzione  per  la  fruibilità 
telematica dei dati relativi alla banca dati anagrafica del Comune di Capannori’ 
ai sensi dl sopracitato Regolamento UE 679/2016;

PRECISATO:
-  che lo Schema di  Convenzione, per adattarsi  alle specifiche esigenze dei 
diversi soggetti  fruitori,   dovrà essere di volta in volta completato in alcune 
parti e potrà pertanto essere suscettibile di variazioni di scarso rilievo per le 
quali  non  si  ritiene  necessaria  un’ulteriore  approvazione  della  Giunta 
comunale;
-  che  le  integrazioni  e  le  variazioni  di  cui  sopra  sono  disposte  con 
determinazione del Dirigente nel rispetto delle disposizioni di legge citate in 
premessa e delle vigenti Linee guida AgID;



VISTE le  richieste  di  accesso  on-line  presentate  dalle  seguenti 
Amministrazioni:

- Tribunale  di  Lucca  -  Ufficio  Notifiche  Esecuzioni  e  Protesti 
(comunicazione del 02/02/2024, Ns. Prot. n.7849/2024 del 02/02/2024;

- Legione  Carabinieri  “Toscana”  -  Stazione  di  Lammari 
(comunicazione del 02/02/2024, Ns. Prot. n. 7855/2024 del 02/02/2024);

- Legione  Carabinieri  “Toscana”  -  Stazione  di  Pieve  di  Compito 
(comunicazione del 03/02/2024, Ns. Prot. n. 8046/2024 del 05/02/2024);

ATTESO che la predisposizione degli atti necessari alla gestione dell'Ufficio dei 
Demografici  dell’Ente  è  una  competenza  assegnata  al  Settore  Servizi  al 
Cittadino e Gabinetto del Sindaco e confermata nel PEG tuttora vigente;

VISTO l’art.  107  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  “Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali”;

DATO  ATTO che  il  provvedimento  non  necessita  del  parere  di  regolarità 
contabile  poiché  non  comporta  riflessi  diretti/indiretti sulla  situazione 
economico-patrimoniale dell’amministrazione;

DETERMINA

1. di approvare, con le tre sopraindicate Amministrazioni richiedenti, la stipula 
della ‘Convenzione per la fruibilità telematica dei dati relativi alla banca dati  
anagrafica del Comune di Capannori’ (comprensiva dei documenti: Allegato A - 
Glossario e descrizione dell'infrastruttura tecnologica e Allegato B - Nomina del 
responsabile  e  dell'incaricato  esterno del  trattamento di  dati  personali)  che 
allegata alla presente Determinazione ne forma parte integrante e sostanziale;

2. di provvedere alla stipula delle Convenzioni e alla gestione dei rapporti con 
le  tre  sopraindicate  Amministrazioni  richiedenti,  con  il  supporto  del  CED 
Comunale per lo svolgimento delle operazioni necessarie per la gestione degli 
aspetti  tecnologici  e di  sicurezza dei collegamenti  telematici  alla banca dati 
anagrafica;

3. di attestare ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica 
e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto;

4. di dare atto che la Responsabile del procedimento (ai sensi degli artt. 5 e 6 
L.  n.  241/90  e  s.m.i.  e  del  D.Lgs.50/2016)  è l’E.Q.  dell’Ufficio ‘URP,  servizi  
demografici, accoglienza al cittadino e servizi ausiliari’ Francesca Finocchietti 
ed  il  Dirigente  che  adotta  l’atto  è  Emanuele  Pasquini,  i  quali  dichiarano 
l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitti di interesse, come previsto 



dal  D.P.R.  62/2013,  nel  pieno rispetto delle  regole di  cui  all'art.  6  bis  della 
Legge n. 241/90 e s.m.i.;

5.  di dare  atto che  il  presente  provvedimento,  incluso  lo  Schema  di 
convenzione e gli allegati, è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del 
D.Lgs. 33/2013 e delle ‘Linee guida per la stesura di convenzioni per la fruibilità 
di  dati  delle  Pubbliche  Amministrazioni’,  provvedendo  ai  successivi 
adempimenti previsti dalla Agenda Digitale.

Capannori, 24/04/2024
IL DIRIGENTE  

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.  

  

    


	
	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

